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ИЗДАНИЯ, ВЫШЕДШИЕ ПОСЛЕ 1830 Г. И ОБЛАДАЮЩИЕ ПРИЗНАКАМИ  

КНИЖНЫХ ПАМЯТНИКОВ 

Первые прижизненные издания основных произведений выдающихся поэтов и писателей (1831 – 

1950)*.  

Наиболее значительные издания русского фольклора. 

 

Издания произведений русской художественной литературы 

 

Аксаков, Сергей Тимофеевич (1791-1859) 

Детские годы Багрова-внука, служащие продолжением Семейной хроники.– Москва : тип. 

Каткова и К°, 1858. –  VIII, 520 с. 

Семейная хроника и Воспоминания. – Москва : тип. Л. Степановой , 1856. – 565, [2] с. 

 

Андреев, Леонид Николаевич (1871-1919) 

Дни нашей жизни:[Любовь студента] : Пьеса в 4 д. – Berlin : J. Ladyschnikow, [1908]. - 80 с. 

Жизнь Василия Фивейского / – München : d-r J. Marchlewski, 1904. – 119 с. 

Жизнь человека: Представление в 5 карт. с прологом . – Санкт-Петербург : Шиповник , [1907]. 

– 128 с. 

Иуда Искариот и другие: Очерк.-Berlin : J. Ladyschnikow , 1907 - 82 c. 

 

Анненский, Иннокентий Федорович (1856-1909) 

Кипарисовый ларец: Вторая кн. стихов (посмерт.) / Обл. А. Арнштама.  – Москва : Гриф , 1910. 

–  104, [6] с. 

Книга отражений: Кн. [1]-2 . –  Санкт-Петербург: бр. Башмаковы , 1906-1909.  

Кн. 1. - IV, 213 с. 

Кн. 2. - [6], 135 с.  

Тихие песни : С прил. сб. стихотвор. переводов «Парнасцы и проклятые. –Санкт-Петербург : т-

во худож. печати , 1904. – 130, IV с. 

 

Ахматова, Анна Андреевна (1889-1966) 

Бег времени: Стихотворения 1909 – 1965. Москва;Ленинград: Сов. писатель, 1965. – 469 с.  

Белая стая : Стихотворения. –  Петроград : Гиперборей, 1917. – 136, [8] с.   

Вечер :  Стихи /  [Предисл.: М. Кузмин].– Санкт-Петербург : Цех поэтов, 1912. – 86, [4] с.  

Подорожник : [Стихотворения].  – Петроград: Петрополис, 1921. – 58, [1] с.: ил. 

Стихотворения  1909 – 1945. – Москва; Ленинград: Гослитиздат, 1946. – 338 с., 1 л. портр. 

Четки: Стихи. – Санкт-Петербург: Гиперборей, 1914. – 132 с. 

Anno Domini MCMXXI : Стихи. – Петроград: Petropolis, 1921. – 102 с. 

 

Бабель, Исаак Эммануилович (1894-1941) 

Конармия. – Москва; Ленинград: Гос. изд-во,1926. – 170 с. 

 

Бальмонт, Константин Дмитриевич (1867-1942) 

Будем как солнце :  Кн. символов/ Обл. работы худож. Фидуса. – Москва : Скорпион , 1903. – 

[2], 290 с. 

В безбрежности. – Москва : т-во скоропеч. А.А. Левенсон , 1895. – 172, [2], IV с. 

Горящие здания: Лирика соврем. души. – Москва: скл. изд. в кн.маг. «Труд», 1900. – 213 с. 

Жар-птица. Свирель славянина.– Москва : Скорпион, 1907. – [4], 234, [6], 14, [2] с. 

Зарево Зорь. – Москва : Гриф , 1912. –  116 с. 

                                                 
* Прижизненные переиздания сборников стихотворений, басен, баллад, существенно отличающиеся по составу и 

композиции от  предыдущих, рассматриваются в ряду первых изданий .В ряде случаев в список включаются первые 

отечественные издания, вышедшие после смерти авторов (в том числе и после 1950 г.). Зарубежные  первые издания на 

русском языке  при отсутствии первых отечественных изданий включаются в список, если они вышли до 1930 г. В виду 

особой ценности пушкинские прижизненные издания включены в данный список в полном объеме, начиная с первой книги 

(1820 г). 
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Литургия красоты:  Стихийн. гимны. – Москва: Гриф, 1905. – 234, IV с. 

Под северным небом : Элегии, стансы, сонеты. - Санкт-Петербург : тип. М. Стасюлевича,1894.  

–  84, III с. 

 

Белый, Андрей (1880-1934) 

Золото в лазури:  [Стихи]. – Москва: Скорпион ,1904. –  [4], 260, [6] с. 

Кубок метелей: Четвертая симфония. – Москва: Скорпион, 1908. – [8], 229, [2] с. 

На рубеже двух столетий: [Воспоминания]. – Москва; Ленинград: Земля и фабрика, 1930. - 495, 

[1] с. 

Пепел : [Стихи]. – Санкт-Петербург: Шиповник , 1909.  –  244, III с. 

Петербург:  Роман в 8 гл. с прологом и эпилогом. – [Петроград] : тип. М.М. Стасюлевича,1916. 

– [2], 148, [2], 5-210, 3-400 с. 

Серебряный голубь: Повесть в семи гл. – Москва: Скорпион, 1910. – [6], 321, [6]. 

Урна:Стихотворения. – Москва : Гриф , 1909. –  143 с. 

 

Бестужев-Марлинский, Александр Александрович (1797 – 1837) 

Русские повести и рассказы. Ч. 1 – 5. – Санкт-Петербург: тип. Н. Греча, 1832. 

Ч. 1. – [4], 263, [1] с. 

Ч. 2. – [2], 273, [1] с. 

Ч. 3. – [2], 268, [2] с. 

Ч. 4. – [2], 278, [2] с. 

Ч. 5. – [2], 271, [1] с. 

 

Блок, Александр Александрович (1880-1921) 

Двенадцать. Скифы. –  Санкт-Петербург: Революционный социализм ( Изд- во при ЦК левых 

социалистов-революционеров (интернационалистов), 1918. – 46 с. 

Двенадцать: [Поэма] / Рис. Ю. Анненкова. – Петербург : Алконост, 1918. – 87, [1] с.: ил. – 

Первое отд. изд. поэмы. 

Земля в снегу : Третий сб. стихов.– Москва : журн. '’Золотое руно’’ , 1908. – 194 с. 

Лирические драмы:Балаганчик; Король на площади; Незнакомка/ Обл. работы К.А. Сомова. – 

Санкт-Петербург : Шиповник , 1908. – 170 с.,нот. 

Нечаянная радость : Второй сб. стихов / Виньетки в тексте Вас. Милиоти. – Москва: Скорпион 

, 1907. –  [8], 163, [7] с. 

Ночные часы:  Четвертый сб. стихов. (1908-1910). – Москва : Мусагет , 1911. – 143 с. 

Песня Судьбы: Драматич.поэма. – Петербург: Алконост, 1919. – [2], [1-6], 7-85, [5] с. 

Седое утро: Стихотворения. - Петербург: Алконост, 1920. – 103 с. 

Снежная маска :  [Стихи]. – Санкт-Петербург: Оры , 1907. – 80, [4] с., 1 л. фронт. (ил). 

Собрание стихотворений. Кн. 1 – 3. – Москва: Мусагет , 1911-1912.  

Кн. 1. -  [4], 208, [21] c. 

Кн. 2. - 151, [17] с. 

Кн. 3. – [5], 194, [18] с. 

Соловьиный сад. – Петербург: Алконост, 1918. – 26, [6],с.    

Стихи о Прекрасной Даме. – Москва: Гриф, 1905. – 135, [9] с. 

Стихотворения. Кн. 1-3. - Москва : Мусагет , 1916. 

Кн. 1. - 286 с.  

Кн. 2. -  264 с. 

Кн. 3. -  272 с.  

Стихотворения. – Петербург : Земля [Кн. 1–2]; Алконост [Кн. – 3], 1918 – 1921. 

Кн. 1. – 255, [1] с. 

Кн. 2. – 350, [1] с. 

Кн. 3. – 351, [1] c. 

Театр :  Балаганчик ; Король на площади ; Незнакомка ; Действо о Теофиле ; Роза и крест : [Сб. 

пьес]. – Москва : Мусагет, 1916 - 312 c. 

Ямбы: (Современные стихи). (1907 – 1914). – Петербург : Алконост, 1919. – 33 с. 
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Боратынский, Евгений Абрамович (1800 – 1844) 

Бал: Повесть // Две повести в стихах. – Санкт-Петербург : Деп. нар. просв,1828. – 45, [3] с. 

Стихотворения. – Москва: тип. Авг. Семена при Имп. мед.-хирург. акад. , 1827. – 178, V с. 

Стихотворения. Ч. 1-2 . – Москва : тип. Авг. Семена при Имп. мед.-хирург. акад. , 1835. 

Ч. 1. – 240, IV, [1] с.,1 л. порт. 

Ч. 2. – [4], 183, [1] с.  

Сумерки. – Москва : тип. Авг. Семена при Имп. мед.-хирург. акад. , 1842. – 88, II с. 

Эда: финляндская повесть и Пиры: Описательная поэма. –Санкт-Петербург: тип. Деп. нар. 

просв. , 1826. – [6], 56 с. 

 

Брюсов, Валерий Яковлевич (1873-1924) 

В такие дни: Стихи. – Москва : Гос. изд-во, 1919 – 1920. – 96 с. 

Земная ось : Рассказы и драм. сцены. (1901- 1906) /  Виньетки Василия Милиоти .–- Москва : 

Скорпион , 1907. – X, [2], 166, [3] с. 

Зеркало теней: Стихи 1909 – 1912 гг. – Москва: Скорпион, 1912. – [IV],  214, [10] с.  

Огненный ангел: Повесть XVI в. В 2-х ч. – Москва: Скорпион, 1908. 

Ч. 1. – XII. 215, 16 с. 

Ч. 2. – [4], 130, [6] c. 

Пути и перепутья : Собр. стихов. Т. 1-3. -  Москва : Скорпион , 1908-1909. 

Т.1.– VIII, 213, [3] c. 

Т.2. – VIII, 246, [2] с. 

Т.3. – VIII, 184 с. 

Русские символисты. В 3-х вып. /В. Брюсов, А. Миропольский, В. Даров, Г. Заронин и др. – 

Москва: [изд. В.Я. Брюсова], 1894 – 1895. 

Вып. 1. – 44 с. 

Вып. 2. – 52 с. 

Вып. 3. – 53 с. 

Chefs d'oeuvre :  Сб. стихотворений : (Осень 1894- весна 1895). – Москва : тип. Э. Лисснера и 

Ю. Романа , 1895. – 62, [1] с., из них 1 с. объявл. 

Mea: Собр. стихов. 1922 – 1924. – Москва: Гос. изд – во, [1924]. – 107 с., портр.  

Me eum esse : Новая кн. стихов. – Москва : т-во тип. А.И.Мамонтова, 1897. – 62, [1] с. 

ΣTEΦANOΣ = Венок: Стихи 1903 – 1906 года. Москва: Скорпион, 1906. – VIII, 180, [4] c. 

Tertia vigilia: Кн. новых стихов. 1897 – 1900. – Москва: Скорпион, 1900. – 175 с. 

Urbi et orbi :  Стихи 1900-1903 г. – Москва : Скорпион , [1903]. – [8], 190, [2], IV с., из них 1 с. 

объявл. 

 

Булгаков, Михаил Афанасьевич (1891-1940) 

Бег // Булгаков М. Пьесы. – Москва: Искусство, 1962. – С. 123 – 214.  

Белая гвардия (Дни Турбиных) : Роман / Вступ. ст. Петра Пильского. – Рига : Литература , 

1927. – 238 с., 1 л. портр. 

Дьяволиада: Рассказы. – Москва: Недра, 1925.– 160 с. 

Жизнь господина де Мольера. – Москва : Молодая гвардия, 1962 – 239 с.: ил, 7 л. ил. 

Мастер и Маргарита : Роман. – Москва : Современник , 1984 - 367 с.,портр. 

Роковые яйца. – Рига : Литература, 1928. – 184 с. 

Театральный роман // Булгаков М. Романы. – Москва : Современник, 1987 – С. 245 – 382. 

 

Бунин, Иван Алексеевич (1870-1953) 

Господин из Сан-Франциско [и др. рассказы и стихотворения] : Произведения 1915-1916 г. – 

Москва: Кн-во писателей в Москве , 1916. – 192 с. 

Грамматика любви : Избр. рассказы. – Белград, 1929. – 140, [1] с., 1 л. портр. 

Деревня :[Повесть]. – Москва : Моск. кн-во , 1910. – 220 с. 

Жизнь Арсеньева :Истоки дней. – Париж : Соврем. записки , 1930 – 263,[1] с. 

Листопад:Стихотворения. – Москва : Скорпион , 1901. – 178, Vс. 
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Митина любовь :  [Сб.].– Париж , 1925. – 201, [2] с. 

Новые стихотворения . – Москва : тип. и словолитня О.О. Гербека , 1902 – 106, II с. 

Суходол : Повести и рассказы 1911-1912 г.– Москва : Кн-во писателей,1912. – [4], 318, [1] с. 

Чаша жизни : рассказы 1913-14 г. – Москва : Кн-во писателей в Москве , 1915. – [4], 173, [2] с. 

 

Бурлюк, Давид Давидович (1882-1967) 

[Автобиография и стихи] : К 25 - летию художеств.-лит. деятельности (1898 – 1923). – Нью-

Йорк, 1924. – 48 с. 

 

Веселый, Артем (1899-1939) 

Россия, кровью умытая:Роман. – Москва : Федерация, 1932. – 606 с.  

 

Волошин, Максимилиан Александрович (1877-1932) 

Демоны глухонемые : Стихотворения. – Харьков : Камена, 1919. – 54 с.: ил, портр.  

Иверни : (Избр. стихотворения). Москва : Творчество, 1918. – 136 с. 

Лики творчества :  Кн. 1. -  Санкт-Петербург : Аполлон , 1914. – 376 с.:.ил. 

Стихотворения. 1900 -1910 / Обл. А. Арнштама; фронт. и рис. в тексте К.Ф. Богаевского . – 

Москва : Гриф , 1910. – 124, [6] с.:.ил. 

Anno mundi ardentis. 1915. – Москва : Зерна, 1916. – 65, [5] с. 

 

Вяземский, Петр Андреевич (1792-1878) 

В дороге и дома : Собр. стихотворений. – Москва : тип. Бахметева,1862. –  [4], 420 с.  

 

Герцен, Александр Иванович (1812-1870) 

Былое и думы В 4-х т. – Лондон; Женева : Вольная рус. тип., 1861. – 1866.  

Т. 1. – XI, 414,  IV c. 

Т. 2. – 416, III с. 

Т. 3. – 288 с. 

Т. 4. – IV, 412 с. 

Кто виноват? :  Роман в 2 ч. – Санкт-Петербург : тип. Э. Праца , 1847.–- 222 с. 

 

Гиппиус, Зинаида Николаевна (1869-1945) 

Лунные муравьи : 6 кн. рассказов. - Москва : Альциона , 1912 - [4], 223 с. 

Последние стихи, 1914-1918. – Санкт- Петербург: скл. изд. “Наука и школа”, 1918. – [4], 66, [4] 

c. 

Чертова кукла :  Жизнеописание в 33 гл. – Москва : Моск. кн-во , 1911. - VI, 223 с. 

 

Гоголь, Николай Васильевич (1809-1852) 

Арабески : Разные сочинения. Ч. 1-2. – Санкт-Петербург : тип. вдовы Плюшар с сыном , 1835. 

Ч. 1. – 287с.  

Ч. 2. – 276 с. 

Вечера на хуторе близ Диканьки : Повести, изд. пасичником Рудым Паньком. Книжка 1-2. - 

Санкт-Петербург : тип. Деп. нар. просв., 1831-1832.  

Ч.1. – XIV, [4], 204 с 

Ч.2. – X, [4], 294 с.  

Выбранные места из переписки с друзьями. – Санкт-Петербург : тип. Деп. внеш. торговли , 

1847. – [6], 287 с. 

Миргород :  Повести, служащие продолж. Вечеров на хуторе близ Диканьки. Ч. 1-2.  – Санкт-

Петербург : тип. Деп. внеш. торговли,1835. 

Ч.1. – [4], 224 с. 

Ч.2. – 215 с. 

Похождения Чичикова, или Мертвые души : Поэма. – Т. [1]-2 . - Москва : Унив. тип. , 1842-

1855. 

Т.1. – 475 с. 
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Т.2. – XI, [3], 304 с.,1 л. факс. 

Размышления о божественной литургии. – Cанкт-Петербург : П.А. Кулиш , 1857. – VI, 132 с. 

Ревизор :  Комедия в 5 д. –  Петербург: тип. А. Плюшара , 1836. – [4], VI, 186 с. 

Тарас Бульба : Повесть из Запорожской старины. – Львов : Инст. Старопигиянск, – 1850. –172 

с. 

 

Гончаров, Иван Александрович (1812-1891) 

Обломов : Роман в 4 ч.Т. 1-2 .– Санкт-Петербург: Д.Е. Кожанчиков, 1859. 

Т. 1. – Ч.1-2. –260, 236 с. 

Т. 2. – Ч.3- 4. –157, 210 с. 

Обрыв :  Роман в 5 ч. Т. 1-2 . – Санкт-Петербург : тип. Морск. м-ва , 1870. 

Т. 1.– 555 с. 

Т. 2 . – 667 с. 

Обыкновенная история : Роман в 2 ч. –Санкт-Петербург : Франц. тип., 1848. – [4], 502 с 

Фрегат Паллада : Очерки путешествия.  В 2 т. – Т. 1.-2. Санкт-Петербург : А.И. Глазунов , 1858. 

Т.1. – VI, III, 500 с. 

Т.2. – IV, 659, [1] c. 

 

Городецкий, Сергей Митрофанович (1884 – 1967) 

Ива:  Пятая кн. стихов. – Санкт-Петербург: Шиповник, 1913. – 255, [1] с. 

Ярь: Стихи лир. и лиро-эпич. – Санкт-Петербург: Кружок молодых, 1907. – 120 с. 

 

Горький, Максим (1868-1936) 

В людях = Unter fremden Menschen.– Berlin : Ladyschnikow , [1916]. – 388 с. 

Варвары : Драма в 4-х д. – Stuttgart : J.H.W. Dietz,1906. –204 с. 

Васса Железнова : Пьеса в 3 д. – Санкт-Петербург : журн. «Театр и искусство» , [1910]. – 45 с. 

Враги : Сцены. –  Stuttgart : J.H.W. Dietz, 1906. – 93 с. 

Дело Артамоновых.: [Роман]. – Москва;Ленинград : Гос. изд-во, 1926. – 258, [1] c. 

Детство. – Берлин; Петербург; Москва :изд. З. Гржебина, 1922. – 196 с. 

Егор Булычев и другие; Достигаев и другие. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1934. – 48 с. 

Жизнь Клима Самгина (Сорок лет) : Повесть. – Т. 1 –3. – Москва : Гос. изд–во,  1928 – 1931. 

Т.1. – 619 ,[1] c. 

Т.2. – 605, [3] c. 

Т.3. – 373 с. 

Матвей Кожемякин :  Повесть. Ч. 1- 4.– Berlin:Ladyschnikow, [191?]. 

Ч.1.– 180 с. 

Ч.2. – 137 с. 

Ч.3. – 136 с. 

Ч.4. – 197 с. 

Исповедь: Повесть. – Berlin: Ladyschnikow, 1908. – 195 с. 

Мать : [Роман] . – Berlin : J. Ladyschnikow , 1907 – 437 с. 

Мещане : Сцены в доме Бессеменова : Драм. эскиз в 4 актах. - 1-я тыс. – Санкт-Петербург : 

Знание , 1902. – [4], 172 с. 

Мои университеты. – Москва; Ленинград : Гос. изд-во, 1927. – 154, [2] с.  

На дне :  Картины : Четыре акта.  – Санкт-Петербург : Знание, 1903. – [6], 166 с.  

Очерки и рассказы. [В 3 т.]. – Санкт- Петербург: С. Дороватовский и А. Чарушников , 1898-

1899. 

Т.1. – 333, [3] с. 

Т.2. – 379, [3] с. 

Т.3. – 384 с. 

Последние : Пьеса в 4 д. – Berlin : J. Ladyschnikow, 1908. – 

 91 с.  

Фома Гордеев :  Повесть. – Санкт-Петербург : тип.  Е. Евдокимова, 1900 – [4], 282 с. 
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Грибоедов, Александр Сергеевич (1790 или 1795-1829) 

Горе от ума :  Комедия в 4 д. в стихах. – Москва : тип. Авг. Семена, при Имп. мед.-хирург. акад. 

, 1833. – 167 с. 

 

Григорьев, Аполлон Александрович (1822 – 1865)  

Стихотворения. – Санкт-Петербург: тип. Крайя, 1846. – 178, III с. 

Стихотворения/ Собрал и прим. снабдил Александр Блок. – Москва: К.Ф. Некрасов, 1916. – [7], 

XL, 615 с., 1 л. фронт. (портр). 

 

Гумилев, Николай Степанович (1886-1921) 

Жемчуга : : Стихи  [Обл. работы Н. Кардовского] .  – Москва : Скорпион , 1910. – [8], 167, [6] с. 

Колчан : Стихи. – Москва ; Петроград : Альциона , 1916. – 102 с. 

Костер : Стихи. – Санкт-Петербург : Гиперборей, 1918. – 46 с. 

Огненный столп : [Стихи]. – Петербург : Петрополис, 1921. – 73 с.]  

Фарфоровый павильон : Китайские стихи. – Санкт-Петербург : Гиперборей, 1918. – 28, [1] c.: 

ил. 

Чужое небо :  Третья кн. стихов. – Санкт-Петербург : Аполлон , 1912. - 122 c. 

 

Давыдов, Денис Васильевич (1784 – 1839) 

Стихотворения. – Москва: тип. Авг. Семена при Имп. мед – хирур. акад.,1832. – [4], XXIII, 111, 

II c. 

 

Даль, Владимир Иванович (1801-1872) 

Были  и небылицы казака Владимира Луганского [псевд.].Кн. 1 – 4. – Санкт-Петербург : тип. Н. 

Греча\. 1833 – 1839.  

Кн. 1.– [4], 210 с.: ил. фронт. 

Кн. 2. – IV, 194 с.: ил. 

Кн. 3. – [8], 182 с.: ил. 

Кн. 4. – 198 с. 

 

Дельвиг, Антон Антонович (1798-1831) 

Стихотворения барона Дельвига. – Санкт-Петербург : тип. Деп. нар. просв. , 1829 - 174, IV с. 

 

Достоевский, Федор Михайлович (1821-1881) 

Бедные люди : Роман. – Санкт-Петербург : тип. Э. Праца , 1847.– 181 с.  

Белые ночи :  Сантимент. роман. – Вновь просм. самим авт. изд. .- Санкт-Петербург : Ф. 

Стелловский , 1865. – 72 с. – Перв. отд. изд. 

Бесы :  Роман в 3 ч. – Санкт-Петербург : тип. К. Замысловского, 1873. 

Ч. 1. – [2], 294 с. 

Ч. 2.– 358, [2] с.IVIV IIVI 

Ч. 3. – 311,[1] с. 

Братья Карамазовы :  Роман в 4 ч. с эпилогом. Т. 1-2. – Санкт-Петербург : тип. бр. Пантелеевых 

, 1881. 

Т. 1. Ч. I – II. – 509 c. 

Т. II. Ч. III – IV, эпилог. – 699 с. 

Двойник :  Петерб. поэма – Новое, передел. изд. Санкт-Петербург : Ф. Стелловский , 1866 – 219 

с. – Перв. отд изд. 

Записки из мертвого дома. Ч. 1. – Санкт-Петербург: тип. Э. Праца, 1862. – [4], 167 с. 

Записки из мертвого дома. Ч. 1 – 2. – 2 - ое изд. – Санкт-Петербург: А. Базунов, 1862.  

Ч. 1. – [4], 269, [1] c. 

Ч. 2. – [4], 198 с. 

Игрок :  Роман: (Из записок молодого человека). - Новое доп. изд. - Санкт-Петербург : Ф. 

Стелловский, 1866. - 191 с. – Перв. отд. изд. 

Идиот :  Роман в 4 ч.Т. 1- 2. – Санкт-Петербург : тип. К. Замысловского,  1874. 
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Т. 1. – 387, [1] с. 

Т. 2. – 355, [1] с. 

Подросток :Роман. Ч. 1-3. – Санкт-Петербург : П.Е. Кехрибарджи , 1876. 

Ч. 1. – [2], 247,[1] c. 

Ч. 2. – [2], 184 с. 

Ч. 3. – [2], 277, [1] с. 

Преступление и наказание :  Роман в 6 ч. с эпилогом. Т. 1- 2. – Изд. испр. – Санкт-Петербург : 

А. Базунов, Э. Прац и Я.Вейденштраух, 1867. – Перв. отд изд.  

Т. 1. – [4], 432 с. 

Т. 2. – 435 с.  

Униженные и оскорбленные :  Роман в 4-х ч. с эпилогом. Т. 1 - 2 – Испр. изд. – Санкт-

Петербург : тип. Э. Праца , 1861. – Перв. отд иэд. 

Т. 1. – 276 с. 

Т. 2. – 306 с. 

 

Ершов, Петр Павлович (1815-1869) 

Конек-горбунок: Русская сказка. В 3-х ч. – Санкт-Петербург : тип. Гинце, 1834. – 122 с.  

 

Есенин, Сергей Александрович (1895-1925)  

Березовый ситец: [Стихи]. – Москва : Гос. изд-во, 1925. – 99, 4 с. 

Голубень : [Стихи].  – Санкт-Петербург: Революционный социализм, 1918. – 78 с. 

Ключи Марии. – Москва : Моск. труд. артель худож. – 1920. – 42 с. 

Москва кабацкая : Стихи. – Ленинград : тип. Госиздата, 1924. – 43 с. 

О России и Революции: [Стихотворения и поэмы]. – Москва: Соврем. Россия, 1925. – 94, [1] с. 

Персидские мотивы. – Москва: Соврем. Россия, [1925]. – 48, [1] с. 

Преображение : [Поэма]. – [Москва] : Имажинисты, 1921. – 47 с. 

Преображение : Стихотворения. – Москва : Моск. труд. артель худож. слова, 1918. – 67, [1] с. 

Пугачов : [Поэма]. – Берлин: Рус. универс. изд-во, 1922. – 61 с. 

Радуница : [Сб. стихов]. – Петроград : М.В. Аверьянов , 1916.– 62 с. 

Русь Советская: Стихи. – Баку: Бакинский рабочий, 1925. –  81 с. 

Сельский часослов : Поэмы. – Москва : Моск. труд. Артель худож.слова, [1918]. – 29 с. 

Трерядница : [Сб. стихотворений]. – Москва : Злак, 1920. – 27 с. 

 

Жуковский, Василий Андреевич (1783-1852) 

Баллады и повести.Ч. 1-2 .– Санкт-Петербург : Воен. тип. Гл. штаба  е. и. в., 1831. 

Ч. 1. – 277 с.: ил. 

Ч. 2. – 261 с. 

Наль и Дамаянти, Индейская повесть/ Рис. по распоряжению авт. выполнены г. Майделем .– 

[Санкт-Петербург] : Фишер ,1844.– 201 с.: ил. 

Новые стихотворения . Т. 1- 3 .– Санкт-Петербург : Придвор. тип. В. Гаспера в Карлсруэ , 1849. 

Т. 1. – [10], 333 с.: ил. 

Т.2. – XX. 453, 26 с.: ил. 

Т. 3. – [8], 431 с.: ил. 

Стихотворения. Т. 1 -9.– 4-е изд., испр. и  умнож.Санкт-Петербург: тип. Экспедиции 

заготовления гос. бумаг,1835-1844. 

Т. 1. – [2], 292 с.: 1 л. фронт. (портр.) 

Т. 2. – 258, [3] c. 

Т. 3. – 274 с. 

Т. 4. – 224 с. 

Т. 5. – 249, [2] с 

Т. 6. – 263, [10] с. 

Т. 7. – 284 с.  

Т. 8. – [2], 243, [3] с., 1 л. фронт. (портр.). 

Т. 9. – 263 с. 
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Ундина : Старин. повесть, рассказ. на нем. яз. в прозе бар. Ф. Ламотт Фуке, на рус. в стихах - В. 

Жуковским / [Ил. Майделя]. –  

Санкт-Петербург : тип. Экспедиции заготовления гос. бумаг , 1837. – 244 с., 2 л. фронт. (ил.), 19 л. ил. 

 

Заболоцкий, Николай Алексеевич (1903-1958) 

Вторая книга стихов. – Ленинград: Гослитиздат, 1937. – 45 с. 

Столбцы: [Стихи]. – Ленинград: Изд-во писателей в Ленинграде, 1929. – 69 с. 

 

Замятин, Евгений Иванович (1884-1937) 

Блоха: Игра в 4-х д. – Ленинград: Мысль, 1926. – 94, [4] с. 

Мы: Роман. – Москва : Худож. лит. , 1989. – 349,[2] с. 

Островитяне :  Повести и рассказы. – Берлин [и др.] : Гржебин, 1922. – 168 c. 

 

Зощенко, Михаил Михайлович (1895-1958) 

Голубая книга : [Рассказы] / Рис. шмуцтит., концовок и форзаца работы авт.; пер., супер-обл. 

заставки, шрифты на шмуцтит. работы М. А. Кирнарского. – Москва ;Ленинград : Сов. писатель , 1935. 

–  371, [1] с.: ил. 

 

Иванов, Вячеслав Иванович (1866 – 1949) 

Кормчие звезды : Кн. лирики. – Санкт-Петербург: тип. А.С. Суворина, 1903. – VIII, 380 c. 

Нежная тайна – Лепта. – Санкт-Петербург: Оры, 1912. –  19, [3] с. 

Прозрачность: Вторая кн. лирики.– Москва: Скорпион, 1904.– [4], 171, [9] с. 

Car ardens. Ч. 1- 2. – Москва: Скорпион, 1911. 

Ч. 1. – 234, [10] с.  

Ч. 2. – 232, [13] с. 

 

Каменский, Василий Васильевич (1884-1961)   

Девушки босиком :  Стихи. – Тифлис : тип. «Прогресс» , 1916 – 144 с., 1 л. портр. 

Его – моя биография великого футуриста: 7 дней предисловий. – Москва: Кн-во Китоврас, 

1918. – 228 с, 3 л. портр. 

Звучаль веснеянки: Стихи. – Москва: Кн-во Китоврас, 1918. – 160 с. 

Нагой среди одетых : изд. рос. футуристов/ Василий Каменский, Андрей Кравцов. – [Москва] :  

тип. Яковлева, [191-]. –- [18] л.: ил. 

Сердце народное – Стенька Разин: Поэма. – Москва, 1918. – 32 с. 

Стенька Разин: Роман. – Москва : тип. «Культура» А.К. Миесеровой,  1916. –194 с.: ил. 

Танго с коровами :  Железобетон. поэмы / Рис. Влад. и Давида Бурлюков. – Москва : Д.Д. 

Бурлюк , 1914.– 36 с.:.ил. 

 

Клюев, Николай Алексеевич (1884 – 1937) 

Избяные песни. – Берлин: Скифы, [1920]. – 30 с. 

Лесные были :  [Стихотворения]. Кн. 3. – Москва : К.Ф. Некрасов , 1913.–- 76, II с. 

Мирские думы: [Стихи]. – Петроград: Аверьянов, 1916. – 71 с. 

Сосен перезвон: [Стихи]. – Москва: Знаменский и К˚, 1912. – 79 с. 

Кольцов, Алексей Васильевич (1809-1842) 

Стихотворения. – Москва: тип. Н. Степанова, 1835. – 40 с. 

Стихотворения/ С портр. авт., его факс. и ст. о его жизни и соч., писан. В. Белинским.– [Санкт-

Петербург] : Н. Некрасов и П. Прокопович , 1846. – [253] с. разд. паг., 1 л. фронт. (портр.), 1 л. факс. 

 

Короленко, Владимир Галактионович (1853-1921) 

Без языка : (Рассказ) – Санкт-Петербург : ред. журн. «Русское богатство» , 1902 – [4], 218 с. 

История моего современника. Т. 1 – 2. – Санкт-Петербург: ред. журн. «Русское богатство». 

Т. 1. – IV, 469, [2] c. 

Т. 2. – [2], 73, 250, 2 с. 

Слепой музыкант : (Этюд). – Москва : ред. журн. «Русская мысль» , 1888. – 163 с. 
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Крученых, Алексей Елисеевич (1886-1968) 

Бух лесинный / А. Крученых. В. Хлебников; [Обл. и 2 рис. О. Розановой; Портр. А. Крученых - 

рис. Н. Кульбина; Заставки и концовки - А. Крученых]. – Санкт-Петербург : Еуы , [1913].– [23] с. in 

recto, [1] с. in verso ил. – На цв. бумаге. 

Взорваль /[Рис. Кульбина, Гончаровой, Розановой, Малевича]. – [Санкт-Петербург] : ЕУЫ , 

[1913]. – [30] л.: ил. 

 Заумная книга /  Крученых, Алягров; Цв. грав. О. Розановой.– Москва : тип. И. Работнова , 

1916. – 12 л., 9 л. ил. 

Игра в аду :  Поэма / [Соч. Алексея Крученых и Виктора Хлебникова; Рис. Наталии 

Гончаровой]. – Москва : типо-лит. В. Рихтер , [1912].– 14 л.: ил. – Написано от руки. Литогр. Текст 

напеч. на одной стороне л. 

Мир с конца /  А. Крученых, В. Хлебников; Рис. к стихам и прозе Н. Гончаровой, М. 

Ларионова, Н. Роговина и В.Е. Татлина .– Москва : лит. В. Титяева , [1912]. – [46] л. ил. – Текст и рис. 

напеч. на одной стороне л..Написано от руки. Литогр. 

Полуживой /  Рис. Мих. Ларионова. – Москва : Г.Л. Кузьмина и С.Д. Долинского , [1913]. – [18] 

с. in recto, [1] с. in verso ил. 

Помада / Рис. Ларионова]. – Москва: изд. Г.Л. Кузьмина и С.Д. Долинского , [1913]. – [9] с. in 

recto, [1] с. in verso, 7 л. ил. – Без тит. л.. 

Учитесь худоги : / Картины Кирилла Зданевича.  – Тифлис , 1917. – [26] с. in recto ил. 

 

Крылов, Иван Андреевич (1769?-1844) 

Басни. В 8 кн. – Новое изд., вновь испр. и умнож. –- Санкт-Петербург : иждивением 

книгопродавца А.Ф. Смирдина , 1830.–  [1], 370 с. 

Басни. В 9 кн. – Санкт-Петербург : тип. воен.-учеб. заведений , 1843. –[2], 326, VIII с.  – 

Издание начато И.А. Крыловым; окончено его душеприказчиком Я.И. Ростовцевым. На части тиража 

(более тысячи экземпляров) вклейка перед тит. л. «Приношение. На память об Иване Андреевиче. По 

его желанию. Спб. 1844. 9-го ноября ¾ 8-го утром». Кроме того, в части тиража вклеен 

пригласительный билет на похороны Крылова от имени его душеприказчика Я.И. Ростовцева. 

 

Кузмин, Михаил Алексеевич (1875 – 1936) 

Глиняные голубки: Третья кн. стихов/ Обл. Работы А. Божерянова. – Санкт-Петербург: М.И. 

Семенов, 1914. – 198 с. 

Нездешние вечера: Стихи, 1914 – 1920. – Петербург: Петрополис, 1921. – 134 с. 

Осенние озера: Вторая кн. стихов / Обл. работы С. Судейкина. – Москва: Скорпион, 1912. – 233, 

[7] с. 

Сети: Первая кн. стихов / Обл. работы Н.Феофилактова. – Москва: Скорпион, 1908. – 222 с. 

 

Куприн, Александр Иванович (1870-1938) 

Молох: Рассказ. – Ростов на Дону : Дон.речь , 1903. - 93 с. 

Поединок: [Роман]. – Москва; Ленинград: Гос. изд-во, 1927. – 318, [2]  с. 

 

Кюхельбекер, Вильгельм Карлович (1797 – 1846) 

Ижорский: Мистерия. – Санкт-Петербург: тип. III Отделения Собственной е. и. в. канцелярии, 

1835. – X, 153 с. 

Русский Декамерон 1831 года. – Санкт-Петербург: Гуттенбергова тип., 1836. – [2], 82 с. 

 

Леонов, Леонид Максимович (1899-1994) 

Русский лес. – [Москва] : Мол. гвардия, 1954. – 655 с. 

 

Леонтьев, Константин Николаевич (1831-1891) 

В своем краю:  Роман в 2 ч. – Санкт-Петербург : тип. А.А. Краевского, 1864. –  [6], 105, [3], 177 

с. 

Из жизни христиан в Турции:  Повести и рассказы. Т. 1-3. -Москва: Унив. тип. (Катков) , 1876. 
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Т. 1. – [III], [1], 353, [3] с. 

Т. 2. – [3]. 390 с. 

Т. 3 – 422, [2] с.        

Православный немец: Оптин. иеромонах отец Климент (Зедергольм). – Варшава: В. Истомин , 

1880. – [4], 76 с. 

Страницы воспоминаний. – Санкт-Петербург: Парфенон, 1922. –  61, [1] с. 

 

Лермонтов, Михаил Юрьевич (1814-1841) 

Герой нашего времени. Ч. 1-2. – Санкт-Петербург : тип. И. Глазунова и К°, 1840.  

Ч. 1. – [6], 173 с. 

Ч. 2. – 250 с.  

Демон : Вост. повесть, соч. Михаилом Юрьевичем Лермонтовым : Переписана с первой 

своеручной его рукописи, с означением сдел. им на оной перемарок, испр. и изм. : Ориг. рукопись так 

чиста, что перелистывая оную, подумаешь, что она писана под диктовку, или списана с другой .–  

Карлсруэ : [А.И. Философов] ,1856 – [2], 58 с. 

Маскарад :  Драма в 4 д., в стихах // Стихотворения М. Лермонтова. Ч. III.– Санкт-Петербург: в 

тип. Ильи Глазунова и К˚, 1842. – С. 1 –188. 

Стихотворения. – Санкт-Петербург : тип. И. Глазунова и К° , 1840 .– [2], 168, [4] с. 

Стихотворения. В 4 ч. – Санкт-Петербург : тип. И. Глазунова и К°, 1842-1844. 

Ч. I. – [8], 209, II с.: портр. 

Ч. II. – [2], II, 229 с. 

Ч. III. – [4], 188, III с. 

Ч. IV. – [4], II, 192 с. 

 

Лесков, Николай Семенович (1831-1895) 

Запечатленный ангел: Рождеств. рассказ. Монашеские острова на Ладожском озере: Путевые 

заметки. – Санкт- Петербург: А.Ф. Базунов, 1874. – [6], 284, [1] с.  

Захудалый род: Семейная хроника князей Протозановых (Из записок княжны В.Д.П.) В 2-х ч. – 

Санкт-Петербург: [А.Ф. Базунов], 1875. – [6], 343 с. 

Мелочи архиерейской жизни : (Картинки с натуры). – Санкт-Петербург : И.Л. Тузов , 1879. – 

[4], 228 с. 

Островитяне: Повесть. – Санкт-Петербург: М. Иванов, 1866. – [4], 251 с. 

Очарованный странник :  Рассказ. – Санкт-Петербург : Газ. «Русский мир» , 1874. – [4], 180 с. 

Повести, очерки и рассказы М. Стебницкого, (автора романов «Некуда» и «Обойденные»).  Т. 

1-2. – Санкт-Петербург: тип. Ю.А. Бокрама, 1867 – 1869.  

Т. 1. – [2], II, 524 с. 

Т. 2. – 166, [2] с. 

Сказ о тульском Левше и о стальной блохе :  (Цеховая [!] легенда).  - Санкт-Петербург : тип. 

А.С. Суворина , 1882. - 79 с. 

Соборяне: Старогород. хроника. – Москва : Унив. тип. Катков и К°, 1872. – 593 с. 

 

Майков, Аполлон Николаевич (1821 – 1897) 

Стихотворения. – Санкт-Петербург : тип. Э. Праца, 1842. – VIII, 240 с. 

 

Мандельштам, Осип Эмильевич (1891 – 1938) 

Вторая книга: [Стихи]. – Москва; Петербург: Круг, 1923. – 85, [5] с. 

Камень: Стихи. – Санкт-Петербург: Акмэ, 1913. – [2], 34 с. 

Камень: Стихи. – Петербург: Гиперборей, 1916. – 86, [5] с. 

Стихотворения. – Москва; Ленинград: Гос. изд-во, 1928. – 195 с. 

Tristia. – Берлин; Петербург: Отпечатано для изд-ва Петрополис, 1922. – 76, [4] c. 

 

Мариенгоф, Анатолий Борисович (1897 – 1962)  

Стихи и поэмы, 1922 – 1926. – Москва: Соврем. Россия, 1926. – 80 с. 
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Маршак, Самуил Яковлевич (1887 – 1964) 

Роберт Бернс в переводах С. Маршака. – Москва:Гослитиздат, 1950. – 232 с.: ил. 

Сказки, песни, загадки / Рис. В. Лебедева. – [Москва]: Academia, 1935. – 187,[4] с.: ил. 

Сонеты Шекспира в переводах .С. Маршака / Грав. на дереве В.А. Фаворского. – Москва: Сов. 

писатель, 1948. – 199 с.: ил. 

 

Маяковский, Владимир Владимирович (1893-1930) 
Баня: Драма в 6-ти д. и фейерверком. – Москва; Ленинград: Гос. изд-во, 1930. – 78, [3] с. 

Владимир Маяковский : Трагедия в 2 д. с прологом и эпилогом / Рис. Владимир, Давид 

Бурлюки .– Москва : 1 журн. рус. футуристов , 1914. – 44,[2] с., 7 л. ил.   

Война и мир : [Поэма].–- Петроград : Парус , 1917. - 48 с. 

Все, сочиненное Владимиром Маяковским. 1909 – 1919 : [Стихотворения. Поэмы. Пьесы.]. –  

[Петербург]: ИМО, [1919] . – 283, [1] с.: нот. 

Для голоса : [Стихотворения] /Конструктор кн. Эл. Лисицкий. – Берлин: Гос. изд-во, 1923. – 61, 

[1] с.: ил. 

Клоп: Феерическая комедия. Девять картин. – Москва: Ленинград: Гос. изд-во, 1929. – 69, [3] с. 

Люблю: [Поэма]. – Москва: ВХУТЕМАС, 1922. – 47, [1] c. 

Лирика. – Москва;Петербург : Круг , 1923 – 91, [2] с. 

Мистерия – Буфф: Героич., эпич. и сатирич. изображение нашей эпохи, сделан. Владимиром 

Маяковским. 1918 год. – Петроград: ИМО, 1918. – 78, [2] с. 

Облако в штанах : Тетраптих .– [Петроград] : [изд. О.М. Брик] , [1915]. - 64 с. 

Про это: [Поэма] /Фотомонтаж, обл. и ил. А.М. Родченко. – Москва; Петербург : [ЛЕФ], 1923. – 

43 с., 8 л. ил.  

Простое, как мычание :  [Сб. стихотворений]. – Петроград : Парус А.Н. Тихонова, 1916. – 116, 

[2] с. 

Cоветская азбука / Рис. обл.  и ил. В.В. Маяковского. –  

[Москва: изд. авт. 1919]. – 30 с.: ил. 

150 000 000. – Москва : Гос. изд-во , 1921.– 70, [2] с. 

Флейта – позвоночник: [Поэма].– Петроград, 1916. – 15, [1] с. 

Хорошо!: Октябр. поэма. – Москва; Ленинград: Гос. изд-во,1927. – 104 с. 

Человек: Вещь. – [Москва]: АСИС, [1918]. – 60, [4] с. 

Я!: [Стихотворения] / Литогр. обл В.В. Маяковского;  текст и ил. В.Н. Чекрыгина и Л.Ф. 

Шехтеля. – Москва: [изд. авт.], [1913]. – 15 л.: ил., 1 л. портр. – Литогр. изд. Текст на одной стороне л. 

 

Мережковский, Дмитрий Сергеевич (1865-1941) 

Символы :  (Песни и поэмы). – Санкт-Петербург: А.С. Суворин , 1892. – VIII, 424 с. 

Собрание стихов. 1883-1910 г. – Санкт-Петербург: Просвещение , [1910].– VIII, 253 с. 

Христос и антихрист:Трилогия: Ч. 1 – 2. – Санкт-Петербург: тип. Клобукова, 1902. 

Ч. 1. – 328 с. 

Ч. 2. – 685 с 

 

Набоков, Владимир Владимирович (1899-1977) 

Возвращение Чорба: Рассказы и стихи/ В. Сирин. – Берлин: Слово, 1930. – 245 с. 

Дар: [Роман].– Москва. : Сов.-брит. совмест. предприятие «Слово» , 1990. - 331,[1] с. 

Другие берега: [Романы, рассказы] / [Предисл. В. Ерофеева; Коммент. подгот. О. Дарк] .– 

Москва : Кн. палата , 1989 – 287,[1] с. 

Защита Лужина : Роман.– М. : Современник , 1989 .– 124,[1] с. 

Камера обскура.– Одесса : Творч.-произв. предприятие-издательство «Вариант”: Произв. ред.-

изд. малое предприятие «Два Слона» , 1991.– 127 с., портр. 

Лолита: Роман /  Пер. с англ. авт.; Предисл. В. Ерофеева. – Москва: Известия ,1989. - 365,[1] с.. 

Машенька: Роман. – Berlin: Слово, 1926. – 168,[1] с. 

Приглашение на казнь: Романы, рассказы, критич. эссе, воспомнания / [Послесл. Н. 

Анастасьева, с. 632-653] – Кишинев: Лит. артистикэ, 1989.- 652,[2] с. 
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Нарбут, Владимир Иванович (1888 – 1938) 

Аллилуиа: Стихи. – Санкт-Петербург: Цех поэтов, 1912. – 46 с., фронт. 

 

Некрасов, Николай Алексеевич (1821-1877/78) 

Кому на Руси жить хорошо : Поэма. – Санкт-Петербург: тип. М. Стасюлевича , 1880.– [8], 146, 

5-208 с. 

Мечты и звуки :  Стихотворения.– Санкт-Петербург : тип. Е. Алипанова , 1840. – [4], 103 с. 

Мороз - Красный нос: Поэма. – Санкт-Петербург: тип. Неклюдова, 1870. – 57 с.: ил. 

Последние песни :  Стихотворения.– Санкт-Петербург : Ф. Викторов, 1877 – [2], 169 с. 

Стихотворения. – Москва: К. Солдатенков и Н. Щепкин , 1856.– XVI, 206, III с. 

Стихотворения.  [В 2 ч.].– 2-е изд. с изд. 1856 г., с прибавлением стихотворений, написанных 

после этого года. – Санкт-Петербург : тип. Э. Праца , 1861. - 252, 245, [2] с. 

Тройка. – Забытая деревня. – Поэт и гражданин. – Мороз – Красный нос. – Муза. – Дедушка. – 

Русские женщины. – Санкт- 

Петербург: тип. Стасюлевича, 1877. – XII, 260 с., 1 л. портр.  

 

Олеша, Юрий Карлович (1899-1960) 

Зависть :  Роман / С рис. Натана Альтмана. – Москва; Ленинград: Земля и фабрика, 1928. – 141 

с., 2 л. ил.  

Три толстяка: Роман для детей / С 25 рис. в красках худож. М.Д. Добужинского. – Москва; 

Ленинград: Земля и фабрика, [1928]. – 188, [3] с.: ил. 

 

Островский, Александр Николаевич (1823-1886) 

Бедность не порок: Комедия в 3-х д. – Москва. : тип. В. Готье, 1854. – 100 с. 

Без вины виноватые: Комедия в 4-х д. – Москва: лит. Моск. театр. б-ки  С.Ф. Разсохина, [1884]. 

– 117 с. 

Волки и овцы: Комедия в 5 д. – [Санкт-Петербург]: лит. Курочкина, 1875. –160 с. 

Гроза: Драма в 5-ти д. – Санкт-Петербург: тип. К. Вульфа, 1860. – 113 с. 

Доходное место: Комедия в 5 д. – Москва: тип. А. Семена, 1857. – 116 с.    

Лес :  Комедия в 5 д. – Москва : лит. Моск. театр. б-ки Е.Н. Разсохиной , ценз. 1885. – 131 с.  

Не в свои сани – не садись: Комедия в трех д. – Москва : тип.  

В. Готье, 1853. – 74 с. 

Свои люди – сочтемся: Оригинальная комедия в 4-х д. – Москва: Унив. тип., 1850. – 104 с. 

Таланты и поклонники: Комедия в 4-х д. – Москва: лит. С.Ф. Разсохина, 1882. – 127  

 

Одоевский, Владимир Федорович (1803 – 1869) 

Сочинения. Ч. 1 – 3. – Санкт-Петербург: Иванов, 1844. 

Ч. 1. – IX, 3, 390, 3 с. 

Ч. 2. – 2, 436, 3 с. 

Ч. 3. – 374, 1 с. 

 

Пастернак, Борис Леонидович (1890-1960) 
Близнец в тучах : Стихи / Предисл. Николая Асеева .– Москва:  Лирика,1914. – 48, [8] с., из них 

7 с. объявл. 

Второе рождение: [Стихи]. – [Москва]: Федерация, 1932. – 94 с. 

Доктор Живаго: Роман. Кн. 1-2. – Вильнюс: Вага, 1988. 

Кн. 1. – 222 с. 

Кн. 2. – 251 с. 

Охранная грамота: [Воспоминания 1900 – 1930 гг.]. – Ленинград: Изд-во писателей в 

Ленинграде, 1931. – 128 с. 

Поверх барьеров: Вторая кн. стихов. – Москва: Центрифуга, 1917. – 94 с. 

Сестра моя жизнь : Лето 1917 года. – Москва : изд-во З. И. Гржебина , 1922. – 136, [3] с. 

Темы и вариации : Четвертая кн. стихов. – Берлин: Геликон, 1923. – 125, [1] с. 
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Паустовский, Константин Георгиевич (1892-1968) 

Повесть о жизни. – Москва: Сов. писатель, 1955. – 498 с., 1 л. ил. 

 

Пильняк, Борис Андреевич (1894-1937 или 1938) 

Голый год : Роман.– Берлин [и др.] : Изд-во З. И. Гржебина , 1922. – 155 с 

 

Писемский, Алексей Феофилактович (1821-1881) 

Тысяча душ :  Роман в 4 ч. Т. 1-2. . -– Санкт-Петербург: Д.Е. Кожанчиков , 1858.  

Т 1. – [6], 456 с. 

Т. 2.– 555 с.  

 

Платонов, Андрей Платонович (1899-1951) 

Епифанские шлюзы: [Рассазкы]. – [Москва], Мол. гвардия, 1927. – 284, [3] с.  

Котлован; Ювенильное море  : (Море юности) : Повести.  – Москва : Худож. лит. , 1987. –  

190,[2] с. 

Река Потудань : Сб. рассказов. – Москва: Сов. писатель, 1937. –  172, [3] с.   

Сокровенный человек : Повести. – Москва: Мол. гвардия, 1928. – 225, [2] с.  

Чевенгур : Роман; [Вступ. ст. С. Семеновой, с. 3-20] –- Москва : Худож. лит. , 1988.– 411,[2] с. 

 

Погорельский, Антоний (1787 – 1836) 

Двойник, или Мои вечера в Малороссии. Ч. 1 – 2. – Санкт-Петербург: тип. при Аккад. наук, 1828. 

Ч. 1. – [4], 177 с., 1 л. фронт., 1л ил. 

Ч. 2. – [4], 202 с., 1 л. фронт., 4 л. ил.  

 

Полонский, Яков Петрович (1819 – 1898) 

Вечерний звон: Стихи. 1887 – 1890. – Санкт-Петербург: тип. А.С. Суворина, 1890. – [6], 208 с. 

Гаммы: Стихотворения. – Москва: тип. Степанова, 1844. – [2], 63 с. 

Озими: Новый сб. стихов. Ч. 1 – 2. – Санкт-Петербург: В.С. Балашов, 1876. 

Ч. !. – 2, 192 с. 

Ч. 2. – 2, 207 с. 

Стихотворения. – Санкт-Петербург: изд. авт., 1855. – IV, 226, VIII с. 

Оттиски. – Санкт-Петербург: тип. Тиблена, 1866. – 60  

 

Пришвин, Михаил Михайлович (1873-1954) 

В краю непуганых птиц :  Очерки Выгов. края; С 66 рис. по снимкам с натуры авт. и П.П. 

Ползунова. – Санкт-Петербург : А Ф. Девриен , [1907?]. – VIII, 193, [2] с.: ил. 

Дневники. – Москва : Моск. рабочий , 1991 – [1999 ?]. 

1914 – 1917. – 430 с. 

1918 – 1919. – 380 с. 

1920 – 1922. – 332 с. 

1923, 1924, 1925. – 410, [2] с. 

Записки охотника. – Москва; Ленинград: Мол. гвардия, 1932. –  300, [4] с. :ил. 

 

Пушкин, Александр Сергеевич (1799-1837) 

Бахчисарайский фонтан. – Москва: тип. Авг. Семена при Имп. мед.-хирург. акад. 1824. – XX, 

48 с. 

Бахчисарайский фонтан/ С 4-мя грав. картинами. – Санкт-Петербург: тип. Деп. нар. просв., 

1827. – [4], [XIX], 52 с., 4 л. ил. 

Бахчисарайский фонтан. – Санкт-Петербург: тип. Деп. нар. просв., 1830. – [4], 46 с. 

Борис Годунов. – Санкт-Петербург: тип. Деп. нар. просв., 1831. – [6], 142 с. 

Братья-разбойники: (Писано в 1822 году). – Москва: тип. Авг. Семена при Имп. мед-хирург. 

акад, 1827. – 15 с. 

Братья-разбойники: (Писано в 1822 году). – 2-ое изд. – Москва: тип. Авг. Семена при Имп. мед-

хирург. акад., 1827. – 14 с. 
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Граф Нулин. – Санкт-Петербург: тип. Деп. нар. просв., 1827. – 32 с. 

Евгений Онегин: Роман в стихах. Гл. 1 – 8. – Санкт-Петербург: тип. Деп. нар. просв., 1825 – 

1832. 

Гл. 1. – XII, 59 с. 

Гл. 2. – 42 с. 

Гл. 3. – 51 с. 

Гл. 4-5. – 92 с.  

Гл. 6. – 48 с.  

Гл. 7. – 57 с.  

Гл. 8. – [8], 51 с.  

Евгений Онегин: Роман в стихах. Гл. I. – 2 -ое изд. – Санкт-Петербург: тип. Деп. нар. просв., 

1829. – 59 с. 

Евгений Онегин: Роман в стихах. Гл. II. – 2- ое изд. – Санкт-Петербург: тип. Деп. нар. просв., 

1830. – 42 с. 

Евгений Онегин: Роман в стихах. – Санкт-Петербург: А.Ф. Смирдин, 1833. – [4], 287 с. 

Евгений Онегин: Роман в стихах. – 3-е изд. – Санкт-Петербург: тип. Экспедиции загот. гос. 

бумаг, 1837. – 310 с. 

История Пугачевского бунта. Ч. I – II. – Санкт-Петербург: тип. II  

Отд. собствен. е.и.в. канц, 1834. 

Ч. I. – 310 с. разд. паг., 7 л. ил., портр, 6 л. карт, факс. 

Ч. 2. – 3, 336 с.  

Кавказский пленник: Повесть. – Санкт-Петербург: тип. Н. Греча, 1822.–  51 с., фронт. (портр.) 

Кавказский пленник: Повесть. – 2-е испр. изд. – Санкт-Петербург: тип. Деп. нар. просв., 1828. – 

60 с. 

На взятие Варшавы: Три стихотворения В. Жуковского и А. Пушкина. – Санкт-Петербург: 

Воен. тип., 1831. – [16]. 

Повести, изданные Александром Пушкиным. – Санкт-Петербург: тип. Х Гинце, 1834. – 246, [1].  

Повести покойного Ивана Петровича Белкина, изданные А.П. – Санкт-Петербург: тип. 

Плюшара. 1831. – XIX. [2], 187, [3] с. 

Полтава: Поэма. – Санкт-Петербург: тип. Деп. нар. просв., 1829. – VII, [5], 91 с.  

Полтава: Поэма. Вольный пер. на малорос. яз. Е. Гребенки. – Санкт-Петербург: тип. Воробьева, 

1836. – 64 с. 

Поэмы и повести. Ч. 1-2. – Санкт-Петербург: Воен. тип., 1835. 

Ч. 1. – [8], 232 с. 

Ч. 2. – [8], 221 с. 

Руслан и Людмила: Поэма в 6-ти песнях. – Санкт-Петербург: тип. Н. Греча, 1820. – 142 с., 1л. 

ил. фронт. 

Руслан и Людмила: Поэма. – 2-ое изд., испр. и умн. – Санкт-Петербург: тип. Деп. нар. просв., 

1828. – XV, 159 с., 1 л. порт. 

Стихотворения. – Санкт-Петербург: тип. Деп. нар. просв., 1826. – XII,192 с. 

Стихотворения. Ч 1-4. – Санкт-Петербург: тип. Деп. нар. просв., 1829 – 1835. 

Ч. 1. – 224 с. 

Ч. 2 – 176 с. 

Ч. 3. – 208 с.  

Ч. 4. – 189 с. 

Цыганы: (Писано в 1824 году). – Москва: тип. Авг. Семена при Имп. мед-хирург. акад., 1827. – 

46 с. 

 

Ремизов, Алексей Михайлович (1877 – 1957) 

Весеннее порошье. – Санкт-Петербург: Сирин, 1915. – 328 с. 

Посолонь. – Москва: журн. «Золотое руно», 1907. – [8], 78, 3 с. 

Заветные сказы: 1. Царь Додон. 2. Что есть табак. 3. Чудесный урожай. 4. Султанский финик. – 

Петербург: Алконост, 1920. – 97 с. 
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Розанов, Василий Васильевич (1856-1919) 

Библейская поэзия. – Санкт-Петербург : [тип. А. С. Суворина] , 1912. – 39 с. 

Опавшие листья. Короб. 1-2. – Санкт-Петербург: тип. А.С. Суворина, 1913 – 1915. 

Короб. 1. – 526, VIII с., 2 л. ил. 

Короб. 2. – 516 с., 2 л. ил. 

Уединенное: Почти на праве рукописи. – Санкт-Петербург: тип. А.С. Суворина, 1912. – 300 с. 

 

Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович (1826-1889) 

Благонамеренные речи: [Очерки]. Т. 1 – 2. – Санкт-Петербург: тип. А.А. Краевского, 1876.  

Т. 1. – 325 с. 

Т. 2. – 414 с 

Господа Головлевы: Роман. – Санкт-Петербург: тип. А.С.  Суворина, 1880. – 401 с. 

Губернские очерки :  Из записок отставного надворного советника Щедрина. Т. 1-3. – Москва : 

тип. Каткова и К°, 1857. 

Т. 1. – 273 с. 

Т. 2. – 226 с. 

Т. 3. – 336 с.   

История одного города / По подлинным документам издал М.Е. Салтыков (Щедрин). – Санкт-

Петербург : тип. А.А. Краевского , 1870 – [2], 248 с. 

Письма к тетеньке. – Санкт-Петербург : тип. А.А. Краевского , 1882. – 334, [1] с. 

Помпадуры и помпадурши : [Очерки]. – Санкт-Петербург : тип. В.В. Пратца , 1873.– 358, [1] с. 

Пошехонская старина :  [Жизнь и приключения Никанора Затрапезного]. – Санкт-Петербург : 

изд. насл. авт. , 1890. – [4], 394, [1] с. 

Сказки и рассказы.– Санкт-Петербург : кн. В.В. Оболенский , 1878. – [2], 162 с. 

Современная идилия. – Санкт-Петербург: Н.П. Карбасников, 1883. –  [4], 438, [1] с 

 

Светлов, Михаил Аркадьевич (1903 – 1964)  

Избранные стихи. [1923 - 1931].– Москва: Федерация, 1932.  

166 с., 1 л. портр. 

Книга стихов. – Москва; Ленинград: Гос. изд-во, 1929. – 184 с. 

 

Северянин, Игорь (1887-1941) 

Ананасы в шампанском:Поэзы. – Москва: Наши дни, 1915. – 121, [5] с. 

Громокипящий кубок : Поэзы / Предисл. Федора Сологуба.– Москва: Гриф , 1913. – 141, [5] с. 

Златолира :  Поэзы. – Москва : Гриф , 1914. - 130, [6] с. 

Поэзоконтракт: Пятая кн. поэз. – Москва: Наши дни, 1915. –163,[6] с. 

Wictoria Reqia: Четвертая кн. поэз. – Москва: Наши дни, 1915. – 143с. 

 

Симонов, Константин Михайлович (1915 – 1979) 

Война: Стихи 1937 – 1943 гг. – Москва: Сов. писатель, 1944. – 148 с. 

Лирика. – Москва: Молодая гвардия, 1942. – 108 с. 

Настоящие люди: Кн. стихов. – Москва: Гослитиздат, 1938. – 88 с. 

 

Соловьев, Владимир Сергеевич (1853-1900.) 

Стихотворения.– Москва: Унив. тип. , 1891.– 72, [4] с. 

Стихотворения.– 2-е изд., доп. – Санкт-Петербург: М.М. Ледерле и К° , 1895. - [2], 126, III, [2] 

с. 

 

Соллогуб, Владимир Александрович (1814-1882) 

Тарантас :  Путевые впечатления. – Санкт-Петербург : А. Иванов , 1845. – [2], 286, [1] с.:фронт. 

(ил.), ил. 

 

Сологуб, Федор Кузьмич (1863-1927) 

Мелкий бес :Роман. – Берлин [ и др.] : Изд-во З.И. Гржебина , 1923. – 338 с. 
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Сухово-Кобылин, Александр Васильевич (1817-1903) 

Свадьба Кречинского :Комедия в 3 д. – Санкт-Петербург : тип. Гл. штаба его имп. вел. по 

воен.-учеб. заведениям , 1856. – [4], 76 с. 

Свадьба Кречинского. Дело. Смерть Тарелкина: Картины прошедшего / Писал с натуры А. 

Сухово-Кобылин. – Москва: Унив. тип., 1869. – [10], 512], [1] с. 

 

Твардовский, Александр Трифонович (1910-1971) 

Василий Теркин: Кн. про бойца. – Москва: Мол. гвардия, 1942. – 87 с.:, фронт, ил. 

Страна Муравия: Поэма. – Москва: Сов. писатель, 1936. – 141 с. 

 

Толстой, Алексей Константинович (1817-1875) 

Князь Серебряный: Повесть времен Иоанна Грозного. Ч. 1-2. – Москва: тип. Каткова и К˚, 

1862.  

Ч. 1. – 161 с. 

Ч. 2. – 182 с. 

Смерть Иоанна Грозного: Трагедия в 5-ти д. – Санкт-Петербург: тип. Морск. м-ва, 1866. – 176 

с. 

Стихотворения. – Санкт-Петербург: тип. Морск м-ва, 1867. – [6], IV,397 с. 

Царь Борис: Трагедия в 5-ти д. – Изд. 2-ое. – Санкт-Петербург: тип. Ф.Сущинского, 1870. – 144 

с. – Перв. отд. изд 

Царь Федор Иоаннович: Трагедия в 5-ти д. – Изд. 2-ое. – Санкт-Петербург: тип. Ф. 

Сущинского, 1868. – 159 с. – Перв. отд. изд. 

 

Толстой , Алексей Николаевич (1882-1945) 

Иван Грозный: Пьеса в 9-ти карт. – Москва; Ленинград: Искусство, 1942. – 63 с. 

Петр Первый: Роман. – Ленинград: Прибой, 1930. – 387 с. 

Хмурое утро. – Ленинград: Сов. писатель, 1941. – 243 с. 

Хождение по мукам: Роман в 2-х ч. Кн. 1-2. – [Ленинград; Москва]: изд. авт., 1925.  

Кн. 1. – 127, [1] с. 

Кн. 2. – 200, [2] с. 

Хождение по мукам: Сестры. Восемнадцатый год/ Грав. В. Козлинского. Т. 1-2. – Москва.: Сов. 

лит., 1934. 

Т. 1. – 295 с. 

Т. 2. – 345 с.  

 

Толстой, Лев Николаевич (1828-1910) 

Азбука. Кн. 1-4. – Санкт-Петербург: тип. Замысловского, 1872. 

Кн. I. – [2], IV, 185 с. 

Кн. II. – [2], IV, 158 с. 

Кн. III. – [2], III, 185 c/ 

Кн. IV. – [2], III, 228 с. 

Анна Каренина: Роман в 8-ми ч. Т. 1-3. – 2-ое изд. – Москва: тип. Т. Рис, 1878. – Перв. отд. изд. 

Т. 1. Ч. 1-2. – 369 с. 

Т. 2. Ч. 3-5. – 493 с. 

Т. 3. Ч. 6-8. – 413 с. 

В чем моя вера? – Москва: типо-лит. Кушнерева, 1884. – 207 с. 

Власть тьмы или «Коготок увяз, всей птичке пропасть»: Драма в 5-ти д. – Санкт-Петербург: 

Посредник, 1887. – 176 с. 

Военные рассказы. – Санкт-Петербург: тип. Глав. штаба е.и.в. по воен. учебн. заведениям, 

1856. – 383 с. 

Война и мир. Т. 1-6. Москва: тип. Т. Рис, 1868-1869. 

Т. 1. – [4], 298, 146 с. 

Т. 2. – [4], 186 с. 
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Т. 3. – [4], 284 с.  

Т. 4. – [4], 336 с. 

Т. 5/ – [4], 323 с. 

Т. 6. – [4], 290 с. 

Воскресение: Роман. Не в силе Бог, а в правде. № 21. – Purleigh, Maldon, Essex: V. Tchertkoff, 

1899. – [2], 445, [2] с. 

Детство и отрочество. – Санкт-Петербург: тип. Э. Праца, 1856. – [4], 306, [1] с. 

Детство, отрочество и юность. – Москва: типо-лит тв-ва Кушнерев и К˚., 1899. – 456 с. 

Живой труп: Драма в 6-ти д. и 12 карт. – Москва: Посредник, 1911. – 95, [1 

Крейцерова соната. – Москва, 1889. – 103 с. 

Плоды просвещения: Комедия в 4-х д. – Санкт-Петербург: [Р. Лаференц], 1891. – 71 с. 

Смерть Ивана Ильича: Повесть. – Москва: тип. Вильде, 1900. – 108  с.  

Соединение, перевод и исследование 4-х Евангелий. Ч. 1-3. – Санкт-Петербург : [изд. В. и А. 

Чертковых], 1906.  

Ч. 1. – VIII. 219 с. 

Ч. 2. – IV, 216 с. 

Ч. 3. – [4], 164 с. 

Царство Божие внутри вас, или христианство не как мистическое учение, а как новое 

жизнеописание. Ч.1-2.– Б.м., 1893.  

Ч. 1. – 189 с. 

Ч. 2.– 213 с. 

 

Тургенев, Иван Сергеевич (1818-1883) 

Вешние воды: [Роман]. – Лейпциг: В. Гергард, 1873. – [4], 260 с. 

Дворянское гнездо: Роман. – Москва: А.И. Глазунов, 1859. – [4], 320 с. 

Записки охотника. Ч. 1-2. – Москва: Унив. тип., 1852. 

Ч. 1. – 314 с. 

Ч. 2. – 310 с. 

Отцы и дети. – Москва: К. Солдатенков, 1862. – 304 с. 

Повести и рассказы И.С. Тургенева с 1844 по 1856 г. Ч. 1 – 3. –  Санкт-Петербург: тип. Э. 

Праца, 1856. 

Ч. 1. – [3], 403, [1] с. 

Ч. 2. – [3], 373, [1] с. 

Ч. 3. – [3], 385, [1] с.  

Разговор: Стихотворение. – Санкт-Петербург: тип. Э. Праца, 1845. – 39 с. 

Степной король Лир. – Лейпциг: В. Гергард, 1873. – 144 с.   

 

Тютчев, Федор Иванович (1803-1873) 

Стихотворения. – Санкт-Петербург : тип. Э. Праца , 1854. – [6], 139, [4] с. 

Стихотворения. – Москва : тип. А.И. Мамонтова , 1868. – [2], 250, V с. 

 

Фадеев, Александр Александрович (1901-1956) 

 Разгром: Роман. – Ленинград: Прибой, 1927. – 213, [2] с. 

 

Федин, Константин Александрович (1892-1977) 

Города и годы: Роман. – Ленинград: Гос. изд-во, 1924. – 384, [3] с. 

 

Фет, Афанасий Афанасьевич (1820-1892) 

Вечерние огни: Собр. неизд. стихотворений. Вып. 1 – 4. – Москва, 1883 – 1891. – Вып. 1 напеч. 

в тип. А. Гатцука, вып. 2 – в тип.  

М.Г. Волчанинова, вып. 3 – в тип. Э. Лисснера и Ю. Романа, вып. 4 – в тип А.И. Мамонтова и К˚. 

Вып. 1. – 224, IV c. 

Вып. 2. – 57 с. 

Вып. 3. – VII, 69, [4] с. 
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Вып. 4. –  [3], 70, [2] с. 

Лирический пантеон :[Сб. стихов]. Москва : тип. Селивановского , 1840. –  119 с. 

Мои воспоминания. 1848-1889.  Ч. 1-2 .–Москва : тип. А.И. Мамонтова и К°, 1890. 

Ч. 1. – [2], VI, 452 с. 

Ч. 2. – [2], 402 с. 

Стихотворения. –  Москва : тип. Н. Степанова , 1850. - 162, IV с. 

Стихотворения.  – Санкт-Петербург : тип. Э. Праца , 1856. - [8], 211, [2] с. 

 

Хармс, Даниил Иванович (1905-1942) 

Во-первых и во вторых/ Обл. и рис. худож. В. Татлина. – Москва; Ленинград: Гос. изд-во, 1929. 

– 24 с.: ил. 

Иван Иваныч самовар: [Стихи для детей]/ Рис. В. Ермолаевой – [Москва]: Гос. изд-во, б. г. – 11 

с.: ил. 

 

Хлебников, Велимир (1885-1922) 

Зангези. – Москва: типо-лит. Упр. ОГЭС, 1922. – 35 с. 

Изборник стихов/ С послесл. речяря; 1907 – 1914 гг.; [11 рис. Филонова (кисть, перо, резец), 1 

рис. К. Малевича, Подобень В. Хлебникова рис. Над. Бурлюк]. – [Петербург: ЕУЫ, 1914]. – 48, [16] c.: 

ил.  

Ладомир. – Б. м., [1920]. – 30 с. 

Отрывок из Досок судьбы. [Лист 1 - 3]. – [Москва]: тип. при фабрике «Свобода» треста 

«Жиркость», [1922 - 1923]. 

Лист 1. – [2], 1 – 16 с. 

Лист 2. – [2], 17 – 34 с. 

Лист 3. – [2], 35 – 48 с.  

Ряв! Перчатки 1908 – 1914 гг.: [Сб. / Рис. В. Бурлюка, К. Малевича и др.]. – [Петербург: ЕУЫ, 

1914]. – 29, [3] с. : ил. 

Стихи. – [Москва]: тип. т-ва «Художественная печатня», [1923]. – 64 с. 

Творения 1906 – 1908. – Москва: Перв. журнт рус. футуристов, [1914]. – [6], 106 с., 1 л. фронт. 

(ил), 7 л. ил. 

 

Ходасевич, Владислав Фелицианович (1886-1939) 

Молодость:Первая. кн. стихов. – Москва:Гриф , 1908. – 62, [4] с. 

Путем зерна Третья кн. стихов. – Москва: Творчество, 1920. – 

47 с. 

Счастливый домик. – Москва: Альциона,1914..– 72 с 

Тяжелая лира: Четвертая кн. стихов, 1920-1922. – Москва;Петербург: Гос. изд-во, 1922. – 60 с. 

 

Цветаева, Марина Ивановна (1892-1941) 

Версты: Стихи. – Москва: Костры, 1921. – 54, II с. 

Версты: Стихи. – Москва: Гос. изд-во, 1922. – 122 с. 

Вечерний альбом:Стихи. –Москва : т-во тип. А.И. Мамонтова , 1910. – [2], 224, [1] с. 

Волшебный фонарь: Вторая кн. стихов. – Москва : Оле-Лукойе , 1912. – 148 с. 

После России, 1922-1925. – Париж: UNION, 1928. – 153, [9] с.  

Разлука: Кн. стихов. – Москва; Берлин: Геликон, 1922. – 38 с. 

Ремесло: Кн. стихов. – Москва; Берлин: Геликон, 1923. – 165 с. 

Стихи к Блоку. – Берлин: Огоньки, 1922. – 47 с. 

Царь-девица: Поэма-сказка/ Рис. Д. Митрохина. – Москва: Гос. изд-во, 1922. – 159 с.: ил 

 

Черный, Саша (1880-1932) 

Детский остров/ Рис. Б. Григорьева. – [Берлин]: Слово, [1921]. – 157, [2] с.  

Жажда: Третья кн. стихов (1914 – 1922). – Берлин: изд. авт., 1923. – 191 с. 

Сатиры /  [Обл. работы худож. Ре-Ми; Тит. л. М.В. Добужинского] . – Санкт-Петербург : М.Г. 

Корнфельд , 1910 - 203, [4] с.:ил. 
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Сатиры и лирика.  Кн. 1 - 2 –- Санкт-Петербург : Шиповник, [1911]. 

Кн. 1. – 331 с. 

Кн. 2. – 244 с. 

 

Чехов, Антон Павлович (1860 – 1904) 

В сумерках: Очерки и рассказы. – Санкт-Петербург: А.С. Суворин, 1887. – 277 с. 

Вишневый сад: Комедия в 4-х д. – Санкт-Петербург: А.Ф. Маркс, [1904]. – 62 с. 

Иванов: Комедия в 4 д. 5 - ти картинах. – Москва: лит. Моск. театр. б-ки Е.Н. Разсохиной, 1887. 

– 96 с. 

Невинные речи. – Москва: журн. «Сверчок», 1887. – 241, [3] с.: ил. 

Остров Сахалин: (Из путевых записок). – Москва: изд. ред журн. «Русская мысль», 1895. – [4], 

III, 520 с.  

Палата № 6. – Санкт-Петербург: А.С. Суворин, 1893. – [4], 240 c. 

Пестрые рассказы. – Санкт-Петербург: журн. «Осколки», 1886. – II, 378 с. 

Повести и рассказы. – Москва: тип. т-ва И.Д. Сытина, 1894. – 285, [2] с. 

Пьесы: I. Медведь. – II. Предложение. – III. Иванов. – IV. Лебединая песня. – V. Трагик по 

неволе. – VI. Чайка. – VII/ Дядя Ваня. – Санкт-Петербург: А.С. Суворин, 1897. – 334 с. 

Рассказы. – Санкт-Петербург: А.С.Суворин, 1888. – [4], 367 с. 

Сказки Мельпомены: 6 рассказов. – Москва: тип. Левенсон, 1884. – 96 с. 

Три сестры: Драма в 4-х д. – Санкт-Петербург: А.Ф. Маркс, – 104 с. 

 

Чулков, Георгий Иванович (1879 – 1939) 

Весною на север: Лирика. – Санкт-Петербург: Факелы Д.К. Тихомирова, 1908. – 86, [10] с. 

 

Шварц, Евгений Львович (1896 – 1958) 

Дракон: Сказка в 3-х д. – Москва: Всес. упр. по охране авт. прав, Отд. распространения, [1944]. 

– 52 с. 

 

Шевченко, Тарас Григорьевич (1814 – 1861) 

Кобзарь. – Санкт-Петербург: тип. Фишера, 1840. 114 с. 

Кобзарь Тараса Шевченко в переводе русских поэтов. – Санкт-Петербург: тип. Имп. Акад. 

Наук. 1860. – 204 с. 

Тризна: [Поэма]. На память 9 ноября 1843 г. Княжне Варваре    Николаевне Репниной. – Санкт-

Петербург: тип. Штаба Отд. Корпуса внутр. стражи, 1844. – 24 с. 

 

Шмелев, Иван Сергеевич (1873-1950) 

На скалах Валаама : [За гранью мира] : (Путевые очерки). – Москва : тип. Е. Гербек , 1897. - 

261 с., 4 л. ил. 

Рассказы.Т. 1 – 8. – Санкт-Петербург: Знание, 1910 – 1917. –  Место изд т. 3 – 8: Москва; изд-во 

т. 2: Издательское т-во писателей, т. 3- 8: Кн- во писателей в Москве. 

Т. 1. – 266 с. 

Т. 2. – 288 с. 

Т. 3. – 229 с. 

Т. 4. – 248 с. 

Т. 5. – 225 с. 

Т. 6. – 226 с.  

Т. 7. – 197 с. 

Т. 8. – 188 с. 

Солнце мертвых: Эпопея. – Paris: Возрождение, [1927]. – 172 с. 

Человек из ресторана: [Повесть]. – Москва; Петроград: Гос. изд-во, 1922. – 152 c. 

 

Шолом-Алейхем (1859-1916) 

Собрание сочинений/ Пер. с евр., разреш. авт., Ю.И. Пинуса. Т. 1 - 8. – Москва: Соврем. 

проблемы, 1910 – 1913. 
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Т. 1. – 249 с., 1 л. порт. 

Т. 2. – 266 с. 

Т. 3. – 255 с. 

Т. 4. – 261 с.. 

Т. 5. – 238 с. 

Т. 6. – 227 с. 

Т. 7. – 371 с. 

Т. 8. – 304 с. 

Романы. Т. 1 – 4. – Москва: Универсал. кн – во Л.А. Столяр, 

1913 – 1914. 

Т. 1. – [4], 352 с., 1 л. фронт. (портр.) 

Т. 2. – [4], 296 с. 

Т. 3. – [4], 431 с. 

Т. 4. – [4], 262 с. 

Юмористические рассказы /  Пер. Я. Данилина . –Москва : Заря , 1911 - 182, [1] с. 
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